
 

1 Ano VII / Edição Nº 1436                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        sexta-feira, 25 de abril de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1436 sexta-feira, 25 de abril de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETOS CONTABILIDADE   

DECRETO No:01978   /2025 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3749 / 2024 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - REC.FUNDE  

12                                      Educacao  

12.365                                  Educacao Infantil  

12.365.1203                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO INFANTIL  

12.365.1203.2238                        MANUT.DO ENSINO INF-FUNDEB/PRÉ ESCOLA  

3.1.90.11.00               212  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil               8.071,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                   8.071,00 

3.1.91.13.00               214  Obrigações Patronais RPPS                                    1.000,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                   1.000,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.3.90.14.00               302  Diárias - Pessoal Civil                                             15.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       15.000,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2120                        MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  

3.1.90.11.00               337  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             11.200,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       11.200,00 

3.1.91.13.00               339  Obrigações Patronais RPPS                                    2.410,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.410,00 

10.301.1001.2123                        MANUT EMULTI - EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  

3.1.90.04.00               347  Contratação por Tempo Determinado                 52.426,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            52.426,00 

3.1.90.13.00               349  Obrigações Patronais                                               5.903,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              5.903,00 

10.305                                  Vigilancia Epidemiologica  

10.305.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.305.1003.2033                        MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC  

3.1.90.04.00               423  Contratação por Tempo Determinado                   3.340,00 

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de                                       3.340,00 

3.1.90.13.00               425  Obrigações Patronais                                                  516,00 

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de                                          516,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.01                                  COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2007                        MANUT ATIVID SECRET DESENV. SOCIAL  

3.1.91.13.00               439  Obrigações Patronais RPPS                                    1.312,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.312,00 

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2997                        MANUT ATIVIDADES  FUNDO MUN.ASSIT.SOCIA  

3.1.90.04.00               494  Contratação por Tempo Determinado                 15.787,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      15.787,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

18                                      Gestao Ambiental  

18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental  

18.541.1801                             PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE  

18.541.1801.2077                        PROTEÇÃO,RECUP. E PROM.DOS  ECOSSISTEMA  

3.1.91.13.00               537  Obrigações Patronais RPPS                                    1.232,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.232,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: R$118.197,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - REC.FUNDE  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1202                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTA  

12.361.1202.1081                       CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS  

4.4.90.51.00               174  Obras e Instalações                                                   9.071,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                   9.071,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.1.90.04.00               316  Contratação por Tempo Determinado                 58.329,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            58.329,00 

10.301.1001.2029                        MANUT. ATIV. AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE  

3.1.90.04.00               328  Contratação por Tempo Determinado                   3.856,00 

1.604.000.0000 Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de                                       3.856,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2024                        SERVIÇOS/AÇÕES DE MANUT.ATIV. HOSP AMBU  

3.3.90.14.00               373  Diárias - Pessoal Civil                                             15.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       15.000,00 

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.1.90.04.00               381  Contratação por Tempo Determinado                 13.610,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      13.610,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.01                                  COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL  

16                                      Habitacao  

16.482                                  Habitacao Urbana  

16.482.2802                             PROGRAMA DE MELHORIA DE HABITAÇÕES URBA  

16.482.2802.2998                        DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO  

3.3.90.32.00               451  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita           17.099,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      17.099,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

17                                      Saneamento  

17.511                                  Saneamento Basico Rural  

17.511.1702                             SANEAMENTO BÁSICO RURAL  

17.511.1702.1071                        AMPL/MELHORIAS SISTEMA ESGOTO/ZONA RURA  

4.4.90.51.00               528  Obras e Instalações                                                   1.232,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.232,00 

TOTAL: R$118.197,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 23 DE  ABRIL  DE 2025 

 

DECRETO No:01979   /2025 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3749 / 2024 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

superávit financeiro conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.306                                  Alimentacao e Nutricao  

12.306.1205                             ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  

12.306.1205.2095                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  

3.3.90.30.00               112  Material de Consumo                                               1.827,56 

2.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref.                                              1.827,56 

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1202                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTA  

12.361.1202.1755                        CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIÇÃO ESCOLAS  

4.4.90.51.00               113  Obras e Instalações                                               209.423,62 

2.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong.                                       209.423,62 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.1.90.04.00               295  Contratação por Tempo Determinado                 20.592,93 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            20.592,93 

3.1.90.13.00               297  Obrigações Patronais                                               3.179,18 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              3.179,18 

3.3.90.36.00               305  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física               2.732,40 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              2.732,40 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.3.90.30.00               386  Material de Consumo                                               5.999,77 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              5.999,77 

10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico  

10.303.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.303.1001.2116                        MANUT DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA  

3.1.90.04.00               398  Contratação por Tempo Determinado                   8.590,93 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              8.590,93 

3.1.90.13.00               400  Obrigações Patronais                                               1.236,55 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              1.236,55 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  



 

2 Ano VII / Edição Nº 1436                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        sexta-feira, 25 de abril de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1436 sexta-feira, 25 de abril de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

08.244.0801.2997                        MANUT ATIVIDADES  FUNDO MUN.ASSIT.SOCIA  

3.3.90.30.00               498  Material de Consumo                                                    66,40 

2.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência                                            66,40 

TOTAL: R$253.649,34 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Por Superavit Financeiro: R$253.649,34 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 23 DE  ABRIL  DE 2025 

 

LICITAÇÃO    

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 034/2025 Pregão Eletrônico 022/2025 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 034/2025, Pregão Eletrônico 022/2025, Sistema de Registro de Preços 014/2025 cujo objeto é para o 

Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada contratação de empresa especializada para prestar serviços de buffet e decoração, abrangendo as etapas de produção e 

equipamentos necessários para a execução das atividades dos eventos da Administração Pública, será no dia 13 de maio de 2025 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio 

https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou 

licitacao@po.mg.gov.br.  

 

EXTRATO   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 010/2024, referente ao Processo 

Licitatório nº 081/2023 – Pregão Presencial nº 016/2023, cujo objeto é a contratação de pessoa Física e Jurídica para transporte de animais vivos em caminhão gaiola, retificando e ratificando o 

referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 229 (duzentos e vinte e nove) dias, a partir de 28/04/2025 findando em 13/12/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme 

tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

ALEXINO MARCINO DA SILVA 53551206600 

0002 CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO GAIOLA TRUCK COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 

BOVINOS, A SER UTILIZADO NO SERVIÇO DE ISPEÇÃO MUNICIPAL (SIM, EQUIPADO 

COM RECURSOS NECESSÁRIOS PARA GARANTIR O BEM-ESTAR E A SEGURANÇA DOS 

ANIMAIS DURANTE O TRANSPORTE. 

19.123,75 KM R$5,65 R$108.049,19 

Total do Fornecedor: R$108.049,19 

Fornecedor: ALEXINO MARCINO DA SILVA 53551206600. Data: 25/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATA    

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 024/2025 - Pregão Eletrônico nº.: 013/2025 

– Registro de Preços nº.: 009/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE SUPORTE PARA PLACAS DE 

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, no valor global de R$45.430,00 (quarenta e cinco mil quatrocentos e trinta reais). Prazo de vigência 12(doze) meses, contado a partir da data de publicação no 

PNCP. Fornecedor: CITY WAY EQUIPAMENTOS URBANOS. Data: 25/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS – TERMO DE POSSE DO MEMBRO TITULAR DO CONSELHO TUTELAR   

TERMO DE POSSE DO MEMBRO TITULAR DO CONSELHO TUTELAR 

GESTÃO 2024-2028 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO 

No vigésimo quinto dia 25º dia do mês de abril do ano de 2025, às 13 horas, na Sede da Sala dos Conselhos, situada a Praça Afonso de Sá, 10,  Centro do Município de Presidente Olegário foi 

convocada e dada posse, pelo Prefeito Municipal em exercício, Júlio dos Reis Pereira, e de acordo com a Lei Federal n. 8.069/1990, com a Resolução n. 231/2022 do Conanda e com Lei Municipal n. 

3.167 de 29 de abril de 2020, a primeira suplente do Conselho Tutelar do Município de Presidente Olegário, Bianca Cristine Resende Luiz, a qual deverá assumir a função e conselheira tutelar a partir 

da data, tendo em vista a exoneração protocolado do conselheiro tutelar Leandro Pereira Landim na data de 24/04/2025. 

O presente Termo de Posse será datado e assinado pela conselheira tutelar nomeada. 

Presidente Olegário, 25 de abril de 2025. 

Júlio dos Reis Pereira                                                                                                         

Prefeito Municipal em Exercício 

Liliam Reis Luiz 

Presidente do CMDCA 

Membro do Conselho Tutelar titular eleita e empossada na data de hoje: 

Bianca Cristine Resende Luiz 

Conselheira Tutelar 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes

